СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

НИКОЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

АННИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

От   24.09. 2012 года  №   75

 с. Никольское
Об утверждении Положения о сдаче в аренду

нежилых помещений, находящихся  в

муниципальной собственности.

В целях приведения нормативно - правовой базы  Никольского сельского поселения  в соответствие с действующим   законодательством,  Совет народных депутатов Никольского сельского поселения Аннинского муниципального района Воронежской области
РЕШИЛ:

1.  Утвердить Положение о сдаче в аренду нежилых помещений , находящихся в муниципальной собственности Никольского  сельского поселения Аннинского муниципального района Воронежской области.    ( Приложение №1)
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального обнародования.
Глава  Никольского
сельского поселения:
                                                          Л.А. Губанова
Приложение № 1
к решению Совета народных депутатов

Никольского сельского поселения

Аннинского муниципального района

от  24.09.2012 г.   № 75
ПОЛОЖЕНИЕ О СДАЧЕ В АРЕНДУ  НЕЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ , НАХОДЯЩИХСЯ В МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ НИКОЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ АННИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение определяет порядок сдачи в аренду объектов недвижимости (отдельно стоящие нежилые здания, строения, сооружения, встроенные, пристроенные, встроено-пристроенные нежилые помещения), объектов инженерной инфраструктуры, движимого имущества, находящихся в муниципальной собственности Никольского сельского  поселения.
1.2. Арендодателем объектов аренды в порядке, предусмотренном настоящим Положением, выступает Администрация Никольского сельского  поселения.
Арендодателем объектов аренды, закрепленных на праве хозяйственного ведения или оперативного управления, с согласия собственника выступают муниципальные предприятия и учреждения.

1.3.
Заявитель, изъявивший желание выступить арендатором муниципального имущества, обращается с письменным заявлением в Администрацию Никольского сельского  поселения. К заявлению прилагаются: информация о   заявителе (банковские реквизиты, почтовый и юридический адрес, телефон, фамилия, имя, отчество руководителя и главного бухгалтера); свидетельство о государственной регистрации в качестве юридического
лица (копия); учредительные документы заявителя (со всеми изменениями и дополнениями на дату подачи  заявления (копия)); свидетельство о постановке на налоговый учет заявителя (копия); справка о кодах статистики заявителя,
 копия паспорта заявителя.

1.4.
Сдача объектов в аренду осуществляется в следующих формах:

· на аукционной основе;

· на конкурсной основе;

-без проведения торгов (в случаях, предусмотренных частью 1 статьи 17.1 Федерального закона 26.07.2006г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции).

Решение о форме торгов оформляется распоряжением Администрации Никольского сельского  поселения.

1.5. Договоры аренды заключаются на срок до 10 лет.
Информация о свободных помещениях, подлежащих сдаче в аренду, формируется Администрацией Никольского сельского  поселения, является открытой, подлежит обязательному опубликованию в средствах массовой информации и размещению на сайте администрации. Информация о свободных помещениях обновляется не реже одного раза в месяц.
1.6. Проведение оценки объектов является обязательным в случае вовлечения в сделку объектов оценки, принадлежащих полностью или частично муниципальному образованию.

1.7. При передаче в аренду, субаренду, а также при ином отчуждении муниципальной собственности, оценка стоимости объекта отчуждения является обязательной и осуществляется в соответствии с федеральным законом.
I I .  ПЕРЕДАЧА   В   АРЕНДУ   БЕЗ   ПРОВЕДЕНИЯ   ТОРГОВ
3.1  Сдача в аренду муниципального имущества осуществляется на основании заявления распоряжением администрации Никольского сельского  поселения   без проведения торгов в случаях, предусмотренных частью 1 статьи 17.1 Федерального закона «О защите конкуренции».

3.2. В случае неявки заявителя для заключения договора аренды в течение 30 дней после распоряжения администрации Никольского сельского  поселения он подлежит отмене в установленном порядке.

III.
ПОРЯДОК РЕГИСТРАЦИИ ДОГОВОРА АРЕНДЫ И ИЗМЕНЕНИЙ К НЕМУ
4.1. Договор аренды недвижимого имущества, заключенный на срок более одного года, подлежит государственной регистрации.
4.2. Обязанность по регистрации договора аренды и всех изменений к нему возлагается на арендатора.
IV.
АРЕНДНАЯ ПЛАТА
5.1.
Арендная плата за пользование муниципальным имуществом вносится арендатором  в размере, порядке и в сроки, установленные договором аренды.

5.2. Изменение арендной платы производится не чаще одного раза в год. Изменение оформляется в порядке, предусмотренном договором аренды.
5.3. Оплата коммунальных услуг и затрат на содержание и эксплуатацию помещения производится арендатором самостоятельно путем заключения отдельных договоров с эксплуатирующими предприятиями, обслуживающими организациями, поставщиками коммунальных услуг и в расчет  размера арендной платы не входит.
5.4.  Контроль за полнотой и своевременностью внесения арендаторами арендных платежей осуществляется администрацией Никольского сельского  поселения..
V.
 СУБАРЕНДА
6.1.
Сдача арендаторами части арендуемых помещений в субаренду допускается только с согласия администрации Никольского сельского  поселения и только в случаях, когда эта часть помещения не может быть сдана в аренду автономно, а арендатор не является должником по договору аренды.

6.2. Срок договора о предоставлении помещения в субаренду не должен превышать срока договора аренды и прекращается вместе с прекращением или расторжением договора аренды.
6.3. Разрешение на сдачу помещения в субаренду оформляется дополнительным соглашением к договору аренды.
6.4.  Порядок расчетов арендаторов с субарендаторами определяется договором между ними.
6.5.
 На согласованный для сдачи в субаренду период  времени  размер арендной платы основного арендатора на сданную
в субаренду часть арендуемого помещения  увеличивается на 20%.

VI. ПОРЯДОК ПРОДЛЕНИЯ И ПЕРЕОФОРМЛЕНИЯ ДОГОВОРОВ АРЕНДЫ
7.1. Продление договоров аренды на новый срок при добросовестном исполнении арендатором условий договора осуществляется в порядке, установленном Федеральным законом « О защите конкуренции» и оформляется дополнительным соглашением на основании распоряжения администрации Никольского сельского  поселения.
7.2. Переоформление договоров аренды при передаче имущества в муниципальную собственность и смене арендодателя, а также реорганизации арендатора - юридического лица (при наличии правопреемства) осуществляется распоряжением администрации Никольского сельского  поселения на срок действия предыдущего договора.

VII. ПОРЯДОК СДАЧИ В АРЕНДУ ИМУЩЕСТВА, ПЕРЕДАННОГО В  ХОЗЯЙСТВЕННОЕ ВЕДЕНИЕ ИЛИ ОПЕРАТИВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ
8.1. Правом сдачи в аренду муниципального имущества обладают муниципальные предприятия и учреждения, если это имущество закреплено за ними на праве хозяйственного ведения или оперативного управления.
8.2. Заключение и продление договоров аренды муниципальными предприятиями и учреждениями осуществляется в порядке, установленном Федеральным законом « О защите конкуренции» с предварительного согласия собственника, оформленного распоряжением администрации Никольского сельского  поселения.
8.3. Размер нежилого помещения, на которое оформляется разрешение на сдачу в аренду, не должен превышать десять процентов от общей площади помещения, закрепленных за муниципальным предприятием или учреждением по договору и составлять более чем двадцать квадратных метров.
8.4. Передача муниципальным предприятием или учреждением имущества в аренду должна осуществляться в соответствие с целями деятельности самого муниципального предприятия или учреждения. Для осуществления других
 видов деятельности сдача в аренду допускается только при условии, что это не влечет за собой ухудшение основной деятельности и нарушение санитарно-гигиенических, противопожарных и других норм.

8.6.
Разрешение на проведение торгов оформляется распоряжением администрации Никольского сельского  поселения.
Разрешение на проведение торгов муниципальным учреждениям образования оформляется распоряжением
администрации Никольского сельского  поселения при наличии положительного заключения отдела образования, опеки
и попечительства администрации Аннинского муниципального района.

           VIII.ОСОБЕННОСТИ СДАЧИ В АРЕНДУ ЗДАНИЙ И СООРУЖЕНИЙ -ПАМЯТНИКОВ ИСТОРИИ И КУЛЬТУРЫ
9.1. В случае аренды зданий и сооружений - памятников истории и культуры- арендатор обязан в течение 15 дней с даты подписания договора аренды оформить в соответствии с требованиями действующего законодательства охранное обязательство и представить один экземпляр арендодателю.
9.2. Арендная плата по договорам аренды зданий и сооружений - памятников истории и культуры - вносится арендатором в полном объеме в муниципальный бюджет в порядке и в сроки, установленные в договоре аренды.
IX. ПЕРЕДАЧА ПРАВ И ОБЯЗАННОСТЕЙ ПО ДОГОВОРУ АРЕНДЫ
10.1. Передача арендатором своих прав и обязанностей по договору аренды другому лицу (перечнем) допускается только с согласия администрации Никольского  сельского  поселения с учетом норм, установленных частью 1 статьи 17.1 Федерального закона « О защите конкуренции. Согласие на передачу арендатором своих прав и обязанностей по договору аренды оформляется распоряжением администрации Никольского сельского  поселения.

X. ПЕРЕХОДНЫЕ И ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
11.1.  Все споры по договорам аренды рассматриваются в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
11.2.  Контроль за соблюдением арендаторами договоров аренды осуществляется администрацией Никольского сельского  поселения.
АКТ

       от 25.09. 2012 года

       с. Никольское

Об утверждении Положения о сдаче в аренду

нежилых помещений, находящихся  в

муниципальной собственности.

                     Мы нижеподписавшиеся, председатель комиссии по учету, рассмотрению предложений и замечаний    Шустов И. Ф. и члены комиссии Филатова О.М. , Пономарева И.А., Губанов Д.А., составили настоящий акт в том, что с 25.09.2012 г. по 04.10. 2012 года с целью доведения  до сведения  жителей, проживающих на территории Никольского сельского поселения  Аннинского муниципального района,  обнародовано решение Совета народных депутатов Никольского сельского поселения от 24.09. 2012 года  № 75  «Об утверждении Положения о сдаче в аренду нежилых помещений, находящихся  в

муниципальной собственности», в соответствии  со ст. 46 Устава Никольского сельского поселения Аннинского муниципального района Воронежской области в местах обнародования:
1) здание администрации Никольского сельского поселения – с. Никольское,  ул. 50 лет Октября, 60;

2) здание магазина – с. Никольское, ул. Ленина, д.69;

3) здание Никольского СДК – с. Никольское, ул. Ленина, д.92

          Подписи:                                             /И.Ф.Шустов /

                                                                       /О.М.Филатова /

                                                                       /И.А.Пономарева /

                                                                       /Д.А.Губанов /

Глава поселения:                                                           Л.А. Губанова